accompli sa mission. Le même prélat fut, l'année suivante, un des négociateurs de

la paix entre les rois d'Angleterre et de France (Rymer, t. III, pars iv, p. 77).

3. « In nomine Domini amen. Tenore presentis publici instrumenti pateat uni—
Versis quod, anno Domini M° CGC" octogesimo tertio, die penultima mensis marcii,

indictione septima, pontificatus sanctissimi in Gbristo patris ac domini nostrf

domini démentis, divina providencia pape septimi, anno quinto, in mei notarii

publici et testium infrascriplorum presencia personaliter constitutus, illustrissimus

ac potens princeps dominus Johannes, dux Britannie, cornes Montisfortis et Riche-

mondie, dixit et proposuit ac etiam protestalus fuit quod, si [diceret], et in quan-
tum contingeret ipsum dicere reverendissimo patri ac domino domino archiepis-

copo Neapolitano, sedis apostolice nuncio, auctoritate dicti domini pape sibi in,

legacione destinato, quod se determinaret pro dicto domino papa, vel diceret quod
vellet in enm credere lanquam in verum papam, hoc faceret metu m.ortis et amis-
sionis terrarum et hereditariorura suorum et ne inde deterius contingeret, maxime
ex eo et pro eo quod rex Francie, superior suus, clerusque et populus, tam nobiles

quam alii, magni, médiocres et parvi regni Francie et ducatus Britanie se deter-

minaverant pro dicto domino Clémente et ipsum credebant fore et esse verum
papam ; et ob hoc dubitabat idem dominus dux, ut dicebat, ne contra ipsum insur-

gèrent ipsi rex et populus, sediciones et guerras sibi faciendo, si partem aliam tenere

vel fovere ipsum contingeret. — Preterea dixit idem dominus dux quod, si veraciter

sciret ipsum dominum Clementem fore et esse verum papam, pro ipso gaudenter et

libentissime se determinaret; et, si sciret contrarium fore verum, videlicet quod non
esset verus papa, nunquam pro quacumque re mundi se determinaret verbo aut facto

pro ipso, sed pocius contrarium faceret, quidquid contingeret evenire. — Et ob hoc

quia perplexus erat, ut dicebat, nec sciebat veritatem facti scismatis, videlicet quis

erat et est verus papa ipsorum dominorum nunc super papatum contendencium, eo
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singulière protestation qui suit : « Au cas où je viendrais à. dire

<( au légat qui m'est envoyé par le pape (on attendait alors la

« venue de Thomas degli Ammanati) que je me détermine pour

« Clément VII et que j'entends l'accepter comme pape légitime,

« je tiens k déclarer que la seule crainte de la mort pourrait me
« faire parler ainsi, ou tout au moins la crainte de perdre mes
(( états. En eftet, le roi de France, qui est mon suzerain, le